

COMUNICATO STAMPA

**LONGINO & CARDENAL: APPROVATI I RISULTATI CONSOLIDATI AL 31/12/2024****Ricavi in crescita a €36,9 mln (€35,8 mln nel 2023)****Importante incremento del Margine di contribuzione a €8,9 mln (+6,7% y/y)****Miglioramento dell'Indebitamento Finanziario Netto a €6,0 mln (€6,8 mln nel 2023)****Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024:**

- Ricavi delle vendite pari a €36,9 mln vs €35,8 mln nel 2023 (+3,1%)
- Margine di contribuzione pari a €8,9 mln vs €8,3 mln nel 2023 (+6,7%)
- EBITDA pari a €0,9 mln vs €0,8 mln nel 2023
- EBIT pari a €279 mila vs €94 mila nel 2023
- Risultato netto negativo per €367 mila vs negativo per €525 mila al 31 dicembre 2023
- Indebitamento Finanziario Netto pari a €6,0 mln vs €6,8 mln nel 2023
- Il management presenterà i risultati consolidati il prossimo 2 aprile 2025, nel corso del Luxury & Lifestyle Investor Day

Milano, 28 marzo 2025

Il Consiglio di Amministrazione di **Longino & Cardenal S.p.A.** (LON:MI), attiva nella ricerca, selezione e distribuzione di cibi rari e preziosi e punto di riferimento per l'alta ristorazione nazionale ed internazionale, riunitosi in data odierna, ha approvato il Bilancio consolidato e il progetto di Bilancio di esercizio chiusi al 31 dicembre 2024¹.

Riccardo Uleri, Presidente e Amministratore Delegato di Longino & Cardenal S.p.A.: *“Il 2024 ha mostrato un clima economico complesso, segnato da forti incertezze che hanno riguardato sia l'evoluzione della domanda sia le dinamiche dei prezzi, ma, nonostante lo scenario sfidante, il nostro Gruppo ha saputo reagire, mantenendo stabilità e continuità. Il fatturato consolidato ha registrato una crescita del 3,1%, raggiungendo quota 36,9 milioni di euro, e il margine di contribuzione ha incrementato l'incidenza sul fatturato dal 23,3% del 2023 al 24,1% del 2024. Il risultato netto si mostra ancora in perdita per 367 mila euro, ma in miglioramento rispetto alla perdita di 525 mila euro dell'esercizio 2023. Nonostante la chiusura ancora negativa, riteniamo che la direzione intrapresa sia quella giusta, e che i primi segnali di ripresa, pur ancora fragili, inizino a manifestarsi.*

Nel complesso, riteniamo che l'anno appena trascorso, pur non privo di difficoltà, abbia gettato le basi per una crescita solida e duratura. Le scelte strategiche fatte, gli investimenti in nuovi asset produttivi e digitali, la presenza consolidata in mercati internazionali dinamici rappresentano per noi una piattaforma robusta su cui costruire il futuro. È significativo il miglioramento dell'Indebitamento Finanziario Netto del Gruppo, che passa da 6,8 milioni di euro del 2023 a 6,0 milioni euro del 2024, segno di una maggiore efficienza nella gestione delle risorse e di un controllo attento della struttura finanziaria.

Con fiducia, guardiamo al 2025 come a un anno di rilancio, sostenuto dalla determinazione e dalla visione che da sempre contraddistinguono Longino & Cardenal¹.

¹ Si precisa che per il bilancio consolidato e il bilancio di esercizio 2024 è in corso la revisione contabile da parte di EY S.p.A.



Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024

I **Ricavi delle vendite** sono pari a **Euro 36,9 milioni**, in crescita del 3,1% rispetto a Euro 35,8 milioni al 31 dicembre 2023. In particolare, si evidenziano risultati molto positivi sia per la Capogruppo (Euro 27,7 milioni, +3,7% y/y), che per la controllata di Hong Kong (Euro 3,0 milioni, +3,9% y/y), per Il Satiro Danzante, che beneficia degli investimenti strategici realizzati negli esercizi precedenti (Euro 1,6 milioni, +28,3% y/y), e per le società più piccole Umami, Longino Digital Factory e Shop Longino (che complessivamente realizzano un fatturato di Euro 119 migliaia, +73,1% y/y); in flessione, invece, i ricavi per le controllate di Dubai (Euro 2,9 milioni, -4,8% y/y) e di New York, quest'ultima oggetto di profondo rinnovamento nel corso dell'esercizio 2024 (Euro 1,6 milioni, -14,8% y/y). Positiva la performance del canale B2C che realizza complessivamente in Italia, ad Hong Kong e a Dubai ricavi per Euro 1,5 milioni (+7,2%).

Molto positivo il risultato del **Margine di contribuzione** che si attesta a Euro 8,9 milioni, segnando una crescita del 6,7% rispetto all'esercizio precedente (Euro 8,3 milioni), con un'incidenza sul fatturato che passa dal 23,3% del 2023 al 24,1% del 2024. Il miglioramento del Margine di Contribuzione riguarda tutte le società commerciali del Gruppo ed entrambi i canali B2B e B2C e conferma la bontà delle strategie di ottimizzazione intraprese dal management.

L'**EBITDA** è pari ad Euro 0,9 milioni in crescita dell'9.3% rispetto a Euro 0,8 milioni nell'esercizio precedente, nonostante il significativo impatto della controllata di New York che ha realizzato un EBITDA negativo per Euro 0,6 milioni. **Cresce anche l'incidenza percentuale dell'EBITDA sul fatturato** che passa dal 2,2% nel 2023 al 2,4% nel 2024. L'EBITDA è determinato al netto delle voci di costo non ricorrenti² quantificate in Euro 196 migliaia. Senza la normalizzazione di tali voci, l'EBITDA sarebbe stato pari a Euro 0,7 milioni.

Dopo ammortamenti e accantonamenti per Euro 0,6 milioni (Euro 0,7 milioni nel 2023), l'**EBIT** si attesta a Euro 125 migliaia, in aumento del 32,7% rispetto all'esercizio precedente (Euro 94 migliaia).

La gestione straordinaria è comprensiva di oneri non ricorrenti riconducibili al pagamento di incentivi all'esodo e alla riorganizzazione della struttura commerciale del Gruppo; la voce è esposta al netto di proventi relativi a contributi su investimenti.

Il Gruppo chiude l'esercizio 2024 con un **Risultato negativo** per Euro 367 migliaia, in miglioramento rispetto alla perdita di Euro 525 migliaia registrata nel 2023 anche per effetto di un miglioramento della gestione finanziaria (Euro -182 migliaia nel 2024 rispetto a Euro -502 migliaia nel 2023).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a Euro 6,0 milioni, in miglioramento rispetto al 2023 (Euro 6,8 milioni), per effetto combinato degli utili generati dalla Capogruppo e da alcune controllate e dell'efficientamento nella gestione del circolante che ha portato al ripagamento progressivo del debito finanziario.

Principali risultati della Capogruppo Longino & Cardenal S.p.A. al 31 dicembre 2024

Il 2024 per la Capogruppo Longino & Cardenal S.p.A., che contribuisce in larga parte ai risultati di Gruppo, è stato un esercizio molto positivo su tutti i principali KPI:

- I **Ricavi delle vendite** sono pari a Euro 28,4 milioni, in crescita rispetto a Euro 27,5 milioni nel 2023.
- Il **Margine di contribuzione** è pari a Euro 6,2 milioni, in crescita rispetto a Euro 5,8 milioni nel 2023.

² Le voci di costo non ricorrenti nel 2024 si riferiscono principalmente al beneficio relativo alla quota di competenza del credito d'imposta sugli investimenti nel nuovo stabilimento produttivo della società Il Satiro Danzante S.r.l., nettati dal costo sostenuti per incentivi all'esodo nonché a costi di selezione e ricerca del personale sostenuti per la riorganizzazione della rete vendita in Italia, Hong Kong e Dubai. Si rimanda alla relazione sulla gestione per maggiori dettagli.



- L'**EBITDA**, al netto delle voci di costo non ricorrenti³ quantificate in Euro 101 migliaia, si attesta a Euro 1,1 milioni nel 2024, in crescita rispetto a Euro 1,0 milioni nel 2023.
- L'**EBIT** è pari a Euro 0,8 milioni, in crescita rispetto a Euro 0,6 milioni nel 2023.
- Il **Risultato netto** è positivo per Euro 0,3 milioni, in miglioramento rispetto a Euro 0,2 milioni del 2023.
- L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a Euro 5,6 milioni, in miglioramento rispetto a Euro 6,1 milioni nel 2023.
- Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 7,9 milioni rispetto a Euro 7,6 milioni nel 2023.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile di esercizio della Capogruppo, pari a Euro 316.177,67, a Riserva straordinaria disponibile.

Presentazione dei risultati

La Società presenterà i risultati consolidati il prossimo **2 aprile 2025** a Milano, nel corso del "**Luxury & Lifestyle Investor Day**", organizzato di IRTOP Consulting. L'evento è riservato alla comunità finanziaria e i posti limitati, per le modalità di partecipazione scrivere a ir@irtop.com.

La presentazione utilizzata nel corso dell'evento sarà resa disponibile sul sito internet della Società www.longinogroup.it, sezione Investors/Presentazioni e Ricerche, nonché sul sito di Borsa Italiana S.p.A. www.borsaitaliana.it nella sezione "Azioni/Documenti".

Fatti di rilievo avvenuti nel corso del 2024

Il 2 febbraio 2024 sono stati presentati, in occasione della **convention annuale**, i nuovi **prodotti e i nuovi fornitori** che hanno arricchito il portafoglio di eccellenze gastronomiche del Gruppo.

In data 20 febbraio 2024 è stata comunicata la nomina di **Davide Rodi Foravalle** nel ruolo di nuovo **Direttore Commerciale** della Capogruppo, che porta con sé un importante background nel settore del Food&Beverage di alta gamma, a supporto del percorso di sviluppo del Gruppo.

In data 10 aprile 2024 è stata costituita **Longino Digital Factory S.r.l.**, controllata al 51% dalla Capogruppo, per supportare la digitalizzazione delle aziende del settore Food&Beverage, sfruttando il proprio know-how nel settore, offrendo attività di consulenza, formazione e assistenza per l'implementazione di strategie di marketing e comunicazione digitale.

Il 5 settembre 2024 la Società ha comunicato la nomina di **Franco Denari** quale **Country Manager** della Longino & Cardenal NY LLC al fine di consolidare e velocizzare il processo di crescita e di espansione del business negli Stati Uniti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed evoluzione prevedibile della gestione

A febbraio 2025, nel corso della consueta convention annuale, sono stati presentati i **nuovi prodotti premium** con l'obiettivo di mantenere un livello di massima qualità e ricercatezza dell'offerta. Tra questi

³ Le voci di costo non ricorrenti nel 2024 si riferiscono ai costi sostenuti per incentivi all'esodo nonché a costi di selezione e ricerca del personale sostenuti per la riorganizzazione della rete vendita. Si rimanda alla relazione sulla gestione per maggiori dettagli.



spiccano i pregiati tagli di **Wagyu** australiana firmati **Pardoo** e la **vongola giapponese** del partner **MarConil**.

A marzo 2025, il nuovo catalogo prodotti è stato inoltre presentato a New York dal nuovo management che avrà l'obiettivo di avviare un nuovo ciclo di sviluppo locale, forte di un posizionamento di business strategico.

Inoltre, a fronte delle difficoltà incontrate dalla controllata di New York nel corso del 2024, la Capogruppo ha intrapreso azioni correttive volte ad invertirne la tendenza negativa e riportare la società all'equilibrio economico. Si è proceduto al cambio dell'intero organico della società ed è stato sottoscritto il contratto di affitto della nuova sede operativa posta in una zona logisticamente più efficiente della precedente.

Quanto all'evoluzione prevedibile della gestione, seppur in presenza di un contesto internazionale caratterizzato da incertezze che influenza la propensione alla spesa dei consumatori, il Gruppo mantiene visione ottimistica e, forte dei nuovi livelli di marginalità e degli investimenti realizzati nel rafforzamento della struttura interna, nell'offerta e nel personale, intende proseguire nella strategia di consolidamento nel mercato nonché di raggiungimento del break-even point per tutte le società estere.

Verifica mantenimento criteri qualitativi e quantitativi dell'amministratore indipendente

Il Consiglio di Amministrazione ha verificato il mantenimento di tutti i requisiti quantitativi e qualitativi in capo all'amministratore indipendente Valerio De Molli, così come previsto dall'art. 147-ter TUF e dalla procedura adottata dalla Società.

Convocazione dell'Assemblea degli azionisti e deposito della documentazione

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'Assemblea degli azionisti per il giorno 29 aprile 2025, in unica data, agli orari e secondo le modalità che verranno comunicati nel relativo Avviso di convocazione. L'Avviso di convocazione dell'Assemblea e la documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno saranno messi a disposizione del pubblico presso la Sede Legale della Società nonché resi disponibile sul sito internet della Società www.longinogroup.it, sezione Investors/Assemblee e sul sito di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it nei termini previsti dalla normativa vigente.

Allegati:

- Conto Economico consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Stato Patrimoniale consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Conto Economico Longino & Cardenal S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Stato Patrimoniale Longino & Cardenal S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Rendiconto Finanziario Longino & Cardenal S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

Il presente comunicato stampa è disponibile su www.longinogroup.it nella sezione Investors/Comunicati Stampa e su www.1info.it.

Longino & Cardenal ricerca, seleziona e distribuisce, da oltre 30 anni, cibi rari e preziosi per la ristorazione di elevata qualità, anticipando i trend gastronomici internazionali. La società ha elaborato una proposta alimentare di eccellenza, con oltre 1.800 prodotti di prim'ordine, distribuiti da una rete commerciale di circa 80 agenti, per ispirare con le migliori materie prime gli operatori del food italiani ed esteri di alto profilo. Il Gruppo, con sede operativa in Italia, è presente ad Hong Kong, Dubai e New York. Conta circa 5.000 clienti, annoverando l'80% dei ristoranti stellati nei mercati di riferimento, e circa 100 fornitori strategici, supportati da una logistica efficiente a garanzia della freschezza e qualità.

COMUNICATO STAMPA



Le Azioni L&C sono quotate sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. con ISIN IT0005337073.

Per maggiori informazioni:

LONGINO & CARDENAL S.p.A.

Emittente

T: +39 02 9396851
Via A. Moroni, 8
20010 Pogliano Milanese (MI)
www.longinogroup.it

IR TOP CONSULTING

Investor & Media Relations

ir@irtop.com
Domenico Gentile - Antonio Buozzi
ufficiostampa@irtop.com
T: +39 02 45473884
Via Bigli, 19 – 20121 Milano (MI)
www.irtop.com – www.pminews.it

INTEGRAE SIM

Euronext Growth Advisor & Specialist

info@integraesim.it
T: +39 02 80506160
Piazza Castello, 24 - 20121 Milano (MI)

Si segnala che, in ottemperanza al nuovo disposto del principio contabile OIC34 in materia di rilevazione e valutazione dei ricavi, la Società ha provveduto a riclassificare tra i crediti commerciali il valore dei debiti rilevati a fronte dello stanziamento di note credito da emettere per premi su vendita, precedentemente classificati nella voce del passivo "Altri debiti". Per omogeneità di lettura dei dati tale riclassifica è stata operata anche sui saldi patrimoniali del 2023. Pertanto le successive tabelle sono presentate e commentate tenendo conto di tale riclassifica. Si segnala altresì che la relativa contropartita di costo della voce Note credito da emettere per premi a clienti è sempre stata portata a storno dei ricavi, così come previsto dall'OIC34.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Euro)	2024	2023	Variazione	Var. %
Ricavi delle vendite	36.887.002	35.787.049	1.099.954	3,1%
Costo del venduto e costi variabili di vendita	(27.982.878)	(27.445.947)	(536.931)	2,0%
Margine di contribuzione	8.904.124	8.341.101	563.023	6,7%
Costi commerciali e marketing	(3.337.151)	(3.188.565)	(148.586)	4,7%
Costi di magazzino e logistica	(1.743.025)	(1.560.472)	(182.553)	11,7%
Costi generali e amministrativi	(2.944.033)	(2.787.002)	(157.031)	5,6%
<i>Totale costi di struttura</i>	<i>(8.024.209)</i>	<i>(7.536.039)</i>	<i>(488.169)</i>	<i>6,5%</i>
EBITDA	879.915	805.062	74.853	9,3%
Ammortamenti e accantonamenti	(601.067)	(711.097)	110.030	(15,5%)
EBIT	278.849	93.965	184.883	196,8%
Gestione finanziaria	(214.088)	(502.412)	288.324	<(100%)
Voci non ricorrenti	(195.738)	10.463	(206.201)	<(100%)
Risultato ante imposte	(130.978)	(397.984)	267.007	(67,1%)
Imposte sul reddito	(236.029)	(127.287)	(108.742)	85,4%
Risultato Netto	(367.006)	(525.271)	158.265	(30,1%)

COMUNICATO STAMPA



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

IMPIEGHI	31.12.2024	31.12.2023	Variazione	Var. %
Attività immobilizzate	5.179.654	5.524.962	(345.308)	(6,2%)
- Rimanenze	2.749.027	2.594.479	154.548	6,0%
- Crediti commerciali	7.652.997	7.913.948	(260.951)	(3,3%)
- Debiti commerciali	(5.474.932)	(4.978.106)	(496.826)	10,0%
- Altri crediti	1.808.198	2.181.114	(372.916)	(17,1%)
- Altri debiti	(1.434.332)	(1.530.238)	95.906	(6,3%)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	5.300.959	6.181.198	(880.239)	(14,2%)
Attività fin. a breve	-	-	-	
Fondi	(1.132.718)	(1.112.314)	(20.403)	1,8%
CAPITALE INVESTITO NETTO	9.347.895	10.593.845	(1.245.950)	(11,8%)
FONTI	31.12.2024	31.12.2023	Variazione	Var. %
Patrimonio netto di gruppo	4.281.640	4.515.710	(234.069)	(5,2%)
Patrimonio netto di terzi	(965.069)	(725.172)	(239.897)	33,1%
PATRIMONIO NETTO	3.316.572	3.790.538	(473.966)	(12,5%)
IFN a m/l termine	3.191.793	4.302.673	(1.110.880)	(25,8%)
IFN a breve termine	2.839.530	2.500.634	338.896	13,6%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (IFN)	6.031.323	6.803.307	(771.984)	(11,3%)
TOTALE FONTI	9.347.895	10.593.845	(1.245.950)	(11,8%)

COMUNICATO STAMPA



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Euro)	31.12.2024	31.12.2023
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(367.007)	(525.271)
Imposte sul reddito	236.029	127.287
Interessi passivi/(interessi attivi)	181.526	502.412
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.639)	-
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel ccn	48.909	104.428
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento Fondo rischi ed oneri futuri	249.826	204.787
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali+ materiali	580.024	716.168
Altre rettifiche per elementi non monetari	142.591	(276.766)
Totale rettifiche elementi non monetari	972.441	644.189
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.021.349	748.617
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
(Incremento)/Decrementi delle rimanenze	(154.548)	69.712
(Incremento)/Decrementi dei crediti vs. clienti	260.951	(470.295)
Incremento/(Decrementi) dei debiti vs. fornitori	496.826	(135.042)
(Incremento)/Decrementi dei ratei e risconti attivi	(37.085)	56.485
Incremento/(Decrementi) dei ratei e risconti passivi	(47.047)	(61.610)
Altre variazioni del capitale circolante netto	135.949	(164.143)
Totale variazioni capitale circolante netto	655.046	(704.892)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	1.676.395	43.725
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(416.814)	(328.716)
(Imposte sul reddito pagate)	(94.403)	(10.263)
(Utilizzo Fondi)	(149.021)	(95.799)
Totale altre rettifiche	(660.238)	(434.778)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	1.016.157	(391.053)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	(193.986)	(870.551)
(Investimenti)	(195.625)	(870.551)
Disinvestimenti	1.639	-
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	(32.201)	(155.561)
(Investimenti)	(32.201)	(157.161)
Disinvestimenti	-	1.600
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(226.187)	(1.026.112)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	420.219	576.190
Accensione finanziamenti e Leasing	1.737.175	2.471.463
(Rimborso finanziamenti e Leasing)	(2.456.279)	(1.575.811)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento C	(298.886)	1.471.842
Incremento delle disponibilità (A±B±C)	491.084	54.677
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.232.624	1.307.316
assegni	182.118	59.875
denaro e valori in cassa	15.418	8.293
	1.430.161	1.375.484
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.873.981	1.232.624
assegni	41.279	182.118
denaro e valori in cassa	5.984	15.418
	1.921.244	1.430.161
Differenza sulle disponibilità liquide	491.084	54.677

COMUNICATO STAMPA



CONTO ECONOMICO LONGINO & CARDENAL S.P.A.

	2024	2023	Variazione	Variazione %
Ricavi delle vendite	28.378.831	27.538.546	840.285	3,1%
Costo del venduto e costi variabili di vendita	(22.167.605)	(21.760.038)	(407.567)	1,9%
Margine di contribuzione	6.211.226	5.778.508	432.719	7,5%
Costi commerciali e marketing	(1.767.676)	(1.635.766)	(131.910)	8,1%
Costi di magazzino e logistica	(1.429.484)	(1.296.877)	(132.607)	10,2%
Costi generali e amministrativi	(1.893.322)	(1.838.183)	(55.139)	3,0%
<i>Totale costi di struttura</i>	<i>(5.090.482)</i>	<i>(4.770.826)</i>	<i>(319.656)</i>	<i>6,7%</i>
EBITDA	1.120.745	1.007.682	113.063	11,2%
Ammortamenti	(338.702)	(405.025)	66.323	(16,4%)
EBIT	782.043	602.657	179.386	29,8%
Gestione finanziaria	(54.221)	(200.212)	145.992	(72,9%)
Voci non ricorrenti	(212.251)	(1.174)	(211.078)	>100%
Risultato ante imposte	515.571	401.270	114.300	28,5%
Imposte sul reddito	(199.393)	(153.533)	(45.860)	29,9%
Risultato Netto	316.178	247.738	68.440	27,6%

STATO PATRIMONIALE LONGINO & CARDENAL SPA

IMPIEGHI	31.12.2024	31.12.2023	Variazione	Var. %
Attività immobilizzate	10.249.605	10.324.441	(74.836)	(0,7%)
- Rimanenze	1.591.556	1.488.424	103.132	6,9%
- Crediti commerciali	6.724.737	6.710.918	13.818	0,2%
- Debiti commerciali	(4.293.865)	(4.240.134)	(53.731)	1,3%
- Altri crediti	881.881	1.061.198	(179.316)	(16,9%)
- Altri debiti	(734.367)	(749.122)	14.755	(2,0%)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	4.169.942	4.271.284	(101.342)	(2,4%)
Fondi	(935.139)	(916.061)	(19.078)	2,1%
CAPITALE INVESTITO NETTO	13.484.408	13.679.664	(195.256)	(1,4%)
FONTI	31/12/2023	31/12/2023	Variazione	Var. %
PATRIMONIO NETTO	7.934.147	7.614.070	320.077	4,2%
IFN a m/l termine	2.575.393	3.503.011	(927.617)	(26,5%)
IFN a breve termine	2.974.868	2.562.584	412.284	16,1%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (IFN)	5.550.261	6.065.594	(515.333)	(8,5%)
TOTALE FONTI	13.484.408	13.679.664	(195.256)	(1,4%)

COMUNICATO STAMPA



RICONTO FINANZIARIO LONGINO & CARDENAL SPA

	31.12.2024	31.12.2023
Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	316.178	247.738
Imposte sul reddito	199.393	153.533
Interessi passivi/(interessi attivi)	54.221	200.212
1. Utile (Perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel ccn	569.791	601.483
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento Fondo rischi ed oneri futuri	179.738	150.163
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali+ materiali	339.359	414.372
Altre rettifiche per elementi non monetari	132.816	(236.095)
Totale rettifiche elementi non monetari	651.912	328.439
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.221.704	929.922
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
(Incremento)/Decrementi delle rimanenze	(103.132)	295.576
(Incremento)/Decrementi dei crediti vs. clienti	(13.818)	(676.167)
Incremento/(Decrementi) dei debiti vs. fornitori	53.731	48.706
(Incremento)/Decrementi dei ratei e risconti attivi	(41.488)	73.035
Incremento/(Decrementi) dei ratei e risconti passivi	(101)	(32.585)
Altre variazioni del capitale circolante netto	37.040	(140.557)
Totale variazioni capitale circolante netto	(67.769)	(431.992)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	1.153.935	497.930
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(342.558)	(219.405)
(Imposte sul reddito pagate)	(83.710)	-
(Utilizzo Fondi)	(107.231)	(57.023)
Totale altre rettifiche	(533.499)	(276.427)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	620.436	221.503
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(48.892)	(82.530)
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(28.860)	(113.856)
Disinvestimenti	-	14.933
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(11.772)	(862.960)
Disinvestimenti	(588.674)	(1.480.274)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(89.524)	(1.059.346)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(89.775)	944.570
Accensione finanziamenti e Leasing	2.160.720	2.526.029
(Rimborso finanziamenti e Leasing)	(2.250.495)	(1.581.459)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento C	(89.775)	944.570
Incremento delle disponibilità (A±B±C)	441.136	106.726
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	912.995	954.454
assegni	180.638	34.584
denaro e valori in cassa	3.312	1.181
	1.096.946	990.220
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio		
di cui:		
depositi bancari e postali	1.501.092	912.995
assegni	34.222	180.638
denaro e valori in cassa	2.769	3.312
	1.538.082	1.096.946
Differenza sulle disponibilità liquide	441.136	106.726